
 COMUNE DI GIZZERIA 
 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°6 

 
Reg. Gen. N° 773 
 
Del 01.12.2020 
N°  520 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada 
Limito-Castiglione nel Comune di Gizzeria”. 
Approvazione stato finale e Certificato di regolare esecuzione. 
Liquidazione di spesa.  
CIG:8349206EBD – CIG: Z522C3302A  
CUP:B77H20000440004 

L’anno  Duemilaventi  il giorno uno del  mese di Dicembre, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via 

Albania. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 6 

( Ing. Domenico Mazzocca) 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Domenico Mazzocca, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, servizio n. 6; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01/2020 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 

nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, servizi n. 3 e 4; 

 

Premesso: 

 

Che con la Delibera di Giunta Comunale n°48 del 02.03.2020 si approvava  il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada limito-castiglione nel Comune di Gizzeria 

(CZ)”, dell’importo complessivo di € 80.000 e si stabiliva di finanziare l’intervento tramite la richiesta di devoluzione dei 

seguenti mutui: 

- € 28.120,17 con parte dei fondi residui da erogare da Cassa Depositi e Prestiti di cui al mutuo posizione : 6007110/00; 

- € 51.879,83 con parte dei fondi residui da erogare da Cassa Depositi e Prestiti di cui al mutuo posizione : 6006355/00; 

Che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pietro Raso; 

Che è stata avanzata, a Cassa Depositi e Prestiti, richiesta di diverso utilizzo dei mutui posizione:  6007110/00 - 

6006355/00; 

Che con nota prot. n. 7616 DEL 27.04.2020 la cassa depositi e prestiti ha autorizzato il diverso utilizzo del mutuo 

posizione 6007110/00 per €  28.120,17; 

Che con nota prot. n. 7615 DEL 27.04.2020 la cassa depositi e prestiti ha autorizzato il diverso utilizzo del mutuo 

posizione 6006355/00 per € 51.879,83; 

Che con determinazione del Responsabile del servizio 6 n. 202 del 12.05.2020 Reg. Gen. n. 305 è stato affidato, all’ Ing. 

Francesco Bassarelli, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n° 1934, con studio in Falerna (CZ) 
alla via S. Quasimodo n. 4, P. IVA: 02432730790, l’incarico professionale per la direzione dei lavori, coordinamento della 



sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione con 
riferimento ai lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 7.644,00 oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%;; 
 
Che con determinazione del Responsabile del servizio 6 n. 278 del 07.07.2020 Reg. Gen. n. 438  atto è stata affidata 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Limito-Castiglione nel Comune di 
Gizzeria”, di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n° 48 del 02.03.2020, alla Ditta EUROSTRADE 
SRLUNIPERSONALE, con sede in Loc. Corazzo – Maida (CZ) – P.IVA 02104910795, per l’importo comprensivo di 

oneri per la sicurezza pari ad € 58.864,33 oltre IVA al 10%; 
 
Che in data 20.07.2020 è stato sottoscritto, tra l’ente comunale e l’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, con 
sede in Loc. Corazzo – Maida (CZ) – P.IVA 02104910795, il contratto di appalto, contenente i patti contrattuali per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di euro 58.864,33 oltre IVA al 10%; 
 
Che in data 23.07.2020 venivano consegnati all’impresa i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

strada Limito-Castiglione nel Comune di Gizzeria; 
 
Che con nota acquisita al prot. 6062 del 07.09.2020 il direttore dei lavori richiedeva al Comune, l’autorizzazione alla 

redazione di perizia di variante, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del Dlgs 50/2016 smi, riguardante opere di 
regimentazione delle acque bianche; 
  
Che in data 09.09.2020 l’Ente autorizzava la redazione della perizia di variante tecnica per come dettagliata nella 

richiesta del direttore dei lavori; 
  
Che con nota acquisita al prot. 6214 del 14.09.2020 il direttore dei lavori trasmetteva al Comune, la perizia di variante ai 

sensi dell’art. 106 comma 7 del Dlgs 50/2016 smi, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 61.674,04; 
 
Che con determinazione del Responsabile del servizio 6 n. 456 del 15.10.2020 Reg. Gen. n. 675  è stata approvata la 

perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Limito-
Castiglione nel Comune di Gizzeria, redatta dal direttore dei lavori Ing. Francesco Bassarelli ed il nuovo quadro 
economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui trattasi che è il seguente: 
 
 



 
 



Che con lo stesso atto di cui al punto precedente è stata impegnata la somma di € 3.090,68 per far fronte all’incremento 

della spesa derivante dall’approvazione della perizia suppletiva e di variante ed alla conseguente modifica del contratto 
di appalto dei lavori; 
 

Considerato: 

 

Che in data 29.10.2020 prot. n. 7252,  il direttore dei lavori ha trasmesso il certificato di ultimazione dei lavori da cui 

risulta che i lavori in oggetto possono considerarsi ultimati e che gli stessi sono stati eseguiti entro i termini previsti dal 

contratto principale d’appalto, dal capitolasto speciale e dall’atto aggiuntivo;  

 

Che in data 05.11.2020 prot. n. 7408, il Direttore dei Lavori ha trasmesso lo Stato finale dei lavori a tutto il 04.11.2020 il 

quale prevede per i lavori in oggetto una somma da liquidare comprensiva degli oneri per la sicurezza pari ad € 
61.674,04; 
 
Che in data 10.11.2020 prot. n. 7493, il Direttore dei Lavori ha trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in 

data 09.11.2020, dal quale risulta che l’importo a saldo dei lavori regolarmente eseguiti ammonta ad € 61.674,04 da 
corrispondere all’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, con sede in Loc. Corazzo – Maida (CZ) – P.IVA 
02104910795, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
Che in data 11.11.2020, il Responsabile del Procedimento ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1 allo stato finale 

per il pagamento della rata n.1, relativo ai lavori eseguiti al  SAL finale, dal quale si evince un credito dell’impresa pari ad 
€ 61.674,04 al netto dell’IVA al 10%; 
 
 
Che in data 12.11.2020 prot. n. 7521 il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Bassarelli, iscritto all’ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Catanzaro al n° 1934, con studio in Falerna (CZ) alla via S. Quasimodo n. 4, P. IVA: 02432730790, ha 

trasmesso fattura elettronica n. 15 del 10.11.2020 relativa al saldo delle competenze professionali, per la direzione dei 

lavori, redazione perizia tecnica di variante, misura e contabilità nonché per la  redazione del certificato di regolare 

esecuzione e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza strada Limito-Castiglione nel Comune di Gizzeria, dell’importo complessivo di € 9.698,71; 

 

Che in data 12.11.2020  prot. n. 7527 l’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, con sede in Loc. Corazzo – 

Maida (CZ) – P.IVA 02104910795, ha trasmesso fattura elettronica n. 28  del 11.11.2020 per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Limito-Castiglione nel Comune di Gizzeria, dell’ammontare di € 

61.674,04 oltre IVA al 10% e quindi per l’importo complessivo di € 67.841,44;  

 

  
Ritenuto pertanto opportuno approvare e liquidare le fattura di cui sopra; 

 
Dato atto: 
- che, per l’intervento denominato “lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Limito-

Castiglione nel Comune di Gizzeria”, la somma complessiva di € 80.000,00 è impegnata sui fondi dei capitoli 2746/1 

e 2631/1 del bilancio Comunale; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pietro Raso; 

- che il codici CUP è: B77H20000440004; 

 
Che occorre procedere alla liquidazione di quanto sopra; 

 

 Visti: 

 Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 Il D.Lgs. 50/2016; 

 Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 

 la deliberazione di C.C. n. 18 del 02.04.2019, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione 

finanziario dell’esercizio 2019, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021;  

 la deliberazione di C.C. n. 17 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019/2021;  

 la deliberazione della G.C. n° 85 del 16.05.2019 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 unificato al programma triennale per 

la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2019/2021 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto 

Responsabile del Servizio n°6; 

Tanto visto e considerato;  



 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE lo Stato finale dei lavori a tutto il 04.11.2020 il quale prevede una somma da liquidare comprensiva 

degli oneri per la sicurezza pari ad € 61.674,04, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 09.11.2020, dal 
quale risulta che l’importo a saldo dei lavori regolarmente eseguiti ammonta ad € 61.674,04  da corrispondere 
all’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, con sede in Loc. Corazzo – Maida (CZ) – P.IVA 02104910795, a 
saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi;  
 

2. DI APPROVARE il Certificato di Pagamento n. 1 per il pagamento della rata finale, relativo ai lavori eseguiti al  SAL 

finale, dal quale si evince un credito dell’impresa pari ad € 61.674,04 al netto dell’IVA al 10%;  
 

3. LIQUIDARE, conseguentemente a favore dell’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, con sede in Loc. 

Corazzo – Maida (CZ) – P.IVA 02104910795, la fattura elettronica  n. 28 del 12.11.2020, per l’esecuzione dei lavori 

denominati “lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada Limito-Castiglione nel Comune di 

Gizzeria”, dell’ammontare di € 61.674,04 oltre IVA al 10% e quindi dell’importo complessivo di € 67.841,44;  

 
4. DI LIQUIDARE, a favore del Direttore dei Lavori Ing. Francesco Bassarelli, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Catanzaro al n° 1934, con studio in Falerna (CZ) alla via S. Quasimodo n. 4, P. IVA: 02432730790, la 
fattura elettronica n. 15 del 10.11.2020 relativa al saldo delle competenze professionali, per la direzione dei lavori, 
redazione perizia tecnica di variante, misura e contabilità nonché per la  redazione del certificato di regolare 
esecuzione e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza strada Limito-Castiglione nel Comune di Gizzeria, dell’importo complessivo di € 9.698,71; 
 

5. DI LIQUIDARE a favore del RUP, Ing. Raso Pietro, la complessiva somma di € 826,53 per attività di cui all’art. 113 

del D.lgs 50/2016 comma 3, ed accantonare la somma di € 248,96 per le spese di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 
comma 4; 

 
6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 78.615,64 sui fondi dei capitoli 2746/3 e 2631/1 del bilancio comunale; 

 
7. DI DARE ATTO che l'opera in oggetto è finanziata con un mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti, per come 

segue: 
 € 28.120,17 con parte dei fondi residui da erogare da Cassa Depositi e Prestiti di cui al mutuo posizione : 

6007110/00; 
 € 51.879,83 con parte dei fondi residui da erogare da Cassa Depositi e Prestiti di cui al mutuo posizione : 

6006355/00; 
 

8. DI RICHIEDERE a Cassa Depositi e Prestiti l’accredito della somma complessiva di € 78.615,64 cosi distinta: 
 

 € 28.120,17 di cui al mutuo posizione 6007110/00, per la liquidazione integrale della fattura n. 15 del 

10.11.2020 emessa dall’ Ing. Francesco Bassarelli pari ad € 9.698,71 e di quota parte della fattura n. 28 del 
12.11.2020, emessa dall’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE, pari ad € 18.421,46; 

 

 € 49.419,98  di cui al mutuo posizione 6006355/00, per la liquidazione a saldo della fattura n. 28 del 

12.11.2020, emessa dall’impresa EUROSTRADE SRLUNIPERSONALE; 
 

 € 1.075,49 di cui al mutuo posizione 6006355/00,  per somme relative al compenso incentivante di cui 

all’art. 113 del D.lgs 50/2016, cosi distinte: 
€  826,53 da liquidare al Rup per attività di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 comma 3; 
€  248,96 per le spese di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 comma 4 
 

 
9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto di sua 

competenza; 
 

 

 

 



La  presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

    

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 6 

 (Ing. Domenico Mazzocca) 

 

    …………………………………………… 

 

VISTO di regolarità contabile per la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 e 147 bis del 

D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Addì,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000).   

   

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 

 

……………………………………… 

 
 

___01.12.2020___ 


